

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro redakcji Dziennika Polskiego, ulica Jagiellońska liczbą 14.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackim, rocznie 20 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 arg., do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego, plac Marjański
Hortza 6. i 7. w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Oppelik, E. Moose, Rotter & Spl., w Warszawie Richman & Frenndler, Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonnier 32. Ogłoszenia przyjmują Ajenca p. Ad. Ciborowickiego Rue Clement 4 Paris.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drabnym drukiem (petit).
Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji Dziennika Polskiego. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają odpłatnie.
Reklamy w rubryce „Nadesłała” 20 ct. od wiersza.

Lwów 12. marca.

Podczas ostatniej sesji sejmowej wybrało Koło polskie centralny komitet wyborczy dla wschodniej i zachodniej części kraju, którego za daniem będzie kierować wyborami do Rady państwa i Sejmu krajowego. Komitet ten ma być jeszcze uzupełniony członkami przez Zjazd delegatów powiatowych wybranych przez komitety centralne kooptowanymi.

Przypominamy dziś tę sprawę dla tego, ponieważ pierwsze dni poświęcone uważamy za najistotniejszy termin do Zjazdu delegatów. Gdy rozpoczyna się roboty w polu, trudno będzie gospodarzom wydzielić się z domu, więc Zjazd nie będzie liczony ze szkodą dla sprawy.

Zresztą wszelkie prawdopodobieństwo przemawia za tem, że wybory będą się odbywać w maju lub na początku czerwca, ukonstytuowanie się więc centralnego komitetu wyborczego w miesiącu kwietniu nie można bynajmniej nazwać przedwczesnym.

Bierzmy zresztą przykład z Rusinów, których komitet wyborczy już dziś funkcjonuje, ja kołwiek mandatów posłów jeszcze nie wygasły. O ile wiemy, przewodniczącą lwowskiemu centralnemu komitetu wyborczemu, JEas. hr. Afir Potocki, bawi obecnie we Francji, byłoby więc bardzo pożądanem, aby biuro komitetu ustanowiło termin Zjazdu delegatów powiatowych i burmistrzów.

Praska Politiik zamieszcza dziś wstępny artykuł, w którym bierze w obronę Polaków w obszarach, jakie im lewica i jej organa robią. Jakkolwiek Polacy w obec rozpraw budżetowych za jeli bardzo umiarkowane stanowisko, to jednak mowcy lewicy zastosowywali przy każdej nadarnej okoliczności znany okrzyk kaucersza „ch-rche le Polonais”. Najdalej — powiada Politiik — poszedł deputowany Sues, który zarzuca Polakom że zawsze i wszędzie pragną uchodzić za obrońców wolności a gdy są w większości stają się tyranami. Sues robi ten zarzut dla tego, że przepowiednia jego o rozbiściu się prawicy, którą wypowiedział w czasie debaty adresowej, nie spełniły się wcale. Gdyby jednak Polacy przyłączyli się byli w r. 1879 do lewicy, która zawładnęła wszelki ruch narodowy — wówczas nie nazwałby pewno p. Sues Polaków tyranami!

Przystąpieniem do słabszej wówczas partji dali Polacy dowód, że nie rzekli się swoich tradycy, że pragną równości i wolności dla wszystkich. O jeden toż nitej brzmią skargi deputowanego Plenera: nie o tyranję ale o stanowczy wpływ jaki mają na losy Austrji, obwinia Polaków. Mają oni dwóch ministrów, jednego dla Galicji, drugiego dla finansów i opanowali wpływowe miejsce w instytucie kredytowym! Na ten zarzut a raczej na skargę tę odpowiadał dosadnie minister finansów! Ministerstwo dla Galicji datuje się wszakże od czasu, gdy u steru stał Auersperg, a to, że minister finansów jest Polakiem to tylko dowód, że między nimi znalazł się człowiek odpowiedni do objęcia tej roli. Wszakże s 17 procenty jedna musiała dać ministra finansów; Wiedeń przebie nie ma wyjątku przywileju do tego, aby w jego murach rodziły się jedynie powagi finansowe! Panowie z lewicy, którzy stają tak często w obronie s 19 konstytucy, nie powinni przecie żądać zmiany tego paragrafu w tym duchu, ażeby na przyszłość nie każdy obywatel austrjacki ale tylko obywatel niemieckiej narodowości mógł być ministrem. Dwóch jest Polaków w Ministerstwie a pięciu Niemców, na 13 namiestników i tylko Polak a reszta sami prawie Niemcy, ten sam stosunek za chodzi co do wszystkich wyższych dostojenstw. Gdzie więc ta przewaga Polaków?

Pp. Plener i Scharschmid obwiniają Polaków, że chcieli popchnąć Austrję do wojny z Rusją i opiera to swe zdanie na słowach o. ministra finansów wypowiedzianych w r. 1883 i na opinii prasowej. Co do praktyczności słów p. ministra jest to tylko zwykły podstęp mowców zjednoczonej lewicy, co do opinii prasy nadmienić trzeba że panowie ci powołują się nie na polskie ale Polakom wrogie organa. Dzienniki polskie konstatowały zawsze, że Polacy dalecy są od awanturniczej polityki — a czyż można ich obwiniać za to, że Neue fr. Presse gwałtem w nich wzmawia, że pragną wojny z Rusją? Następnie odpowiada Politiik na zarzuty Plenera, który Polaków obwinia o polonizowanie Galicji i uciskanie Rusinów i stwierdza, że w Galicji pod rządami Taaffego zaszła taka jedyna zmiana, że prawo nie jest czynnym frazesem, ale wykonywanem bywa rzeczywistością. Dawniejszy stan w Galicji był beprawdym; że bezprawia nie ma obecnie, nie jest to czemuś nadzwyczajnym, ale tylko słusznym.

Dzisiejsze ataki lewicy na Polaków, oskarżanie ich o polonizowanie Galicji, stanowią ciekawą ilustrację do mów wypowiedzianych przez posłów lewicy wówczas gdy chodziło o zjednanie sobie Polaków.
Wówczas przybomino Polakom (i szczycono się tem), że prawa, jakie język polski uzyskał w Galicji, są dziełem gabinetu wernokonstytucyjnego, dziś gdy chudzi o napisać na gabinet Taaffego zmieniają słowie słowa w ostre groty i tem samym czem pierwiej głaściano dzisiaj rania. Napady te na Polaków — zdaniem Politiik — są zwykłą denuncjacją, która przypomnia słowa jednego z poetów niemieckich, które tenże wkłada w usta prezydenta policji na widok podręcznika geografii „Dieses Buch es handelt von zwei Polen” (o guny). Ha für-cherlich! Um diese zwei drehsich Alles, hier steht es aus drücklich!

W maju b. r. mieższana komisja austrjacko-rusyjska prowadzić będzie dalej rewizję granicy przerwanej, a raczej niedokończoną w roku 1884. Czynność rozpoczyna się w maju w powiecie Sokalskim, który granicę z powiatem rusyjskim Włodzimirskim. Ponieważ jeszcze i na dalszej przestrzeni granicy słupy wymagają naprawy i sprostowań pewnych, przeto być może, że rewizja komisyjna rozciągnie się dalej.

Mowa posła Ottona Hausnera,

wypowiedziana w Izbie poselskiej Rady państwa podczas rozprawy budżetowej. (Ciąg dalszy.)

Posel br. Scharschmid mówił w tym roku ze znacznym większym umiarkowaniem, aniżeli kiedykolwiek przedtem. Ta gwałtowna różnica w oświadczeniach tego posła a dra Plenera, jest bardzo charakterystyczną dla istniejącego jeszcze rozdwojenia w zjednoczonej partji lewicy.

Bar. Scharschmid w swoich wywodach wspominał także o stagnacji, sibo — jak dodał — obawiam się że upadek stolicy państwa, Wiednia; zaraz wszakże w usnieniu godny sposób dodał, że stagnacji tej czy upadku tego nie może prosić kłaść na karb Rządu. Zapytywał: Dlaczego w obozie autonomicznym istnieją taki antwożym przeciw stolicy? A dodał drugie pytanie: czy saksońskie Wiednia musi być korzyścią dla Prus lub Lwowa, a czy nie jest raczej korzyścią dla Buda-Pestzu? Na pierwsze pytanie sądzi, że jego w myśl i z serc wszystkich członków pracy oświadczył, że żaden myśliciel i uczący członek partji autonomicznej nie ma antagonizmu przeciw wspaniałej, a dla każdego, kto ją zna, sympatycznej stolicy państwa. (Brawo! s prawicy.)

Bo nie należy uważać jako antagonizm częstotliwej opozycji przeciw niektórym nieodrowym centralizacyjnym urządzeniom. Jeżeli n. p. dyrekcja odległej i małej kolei zostanie do Wiednia przeniesioną, to jest to dla obywateli i bogatego Wiednia znikająca korzyść, a dla ekonomii kraju, o który chodzi, niewątpliwą szkoda. Są to administracyjne zarządzenia na korzyść stolicy, które Berlinowi, będącemu obecnie w obrywym rozwoju i saktwie, o jakim dawniej ani marzono — w znacznie mniejszym stopniu przypadły w udziale. (Oho! s lewicy.) Nie oho! moi panowie! Nawet dyrekcje wielkich kolei, które do Berlina dochodzą, nie zawsze mają tam swoją siedzibę, ale przenoszą je czasem do Szczecina lub Magdeburga, bo to mniej kosztuje.

Nie zarządzeniem administracyjnym i pomocy Rządu sądzięca Berlin swoją obecną wielkość; pomijając wyniki dwóch wielkich zwycięskich kampanij, częściowo także i niesmierna energia reprezentacji miasta Berlina stwarzała instytucje, jakich Wiedeń stworzyć nie umiał, jak n. p. koleję miejską, obrywne kanały Sprei i t. p. Raccie panowie o tem nie zapominają! Sądzię jednak, że nie słusznie mówi się o upadku Wiednia.

Od dziesiątek lat daje się spostrzegać silny wzrost ludności, nie tak obrywmy, jak wyjątkowo w Berlinie, ale nieco większy niż w Paryżu i Londynie. Nie jest możliwym, aby do miasta upadającego ludność z zewnątrz tak napływała. Suma opłacanych podatków bezpośrednich wraasta z każdym rokiem. Co do stosunków spożywczych jest prawdą, że konsumpcja mięsa stosunkowo nieco się zmniejszyła, ale to samo zjawisko spostrzega się zwłaszcza co do mięsa wołowego, także i w wielu innych wielkich miastach Europy, nie mniej jak i inne małe miasta, które bywają podnoszone w tem mniemaniu, jak gdyby one tylko w Wiedniu istniały — jak np. zmniejszenie się liczby teatrów i gurszy ich stan finansowy. Objaw ten, z którym spotykamy się we wszystkich stolicach Niemiec, Francji, Anglii i Włoch jest zupełnie naturalny, ponieważ niezmierzany wynaganiem jakie dziś stawia się teatrom, nie można już poddać. Ależ spojrzmy na inne decydujące czynniki: liczba nowych budowli, a nowo nie tak wielka jak w Berlinie, ale znacząca reprezentacyjną częścią; a dalej nie tylko liczba, ale i monumentalny ich charakter. Sądzię, że co do wspaniałości, smaku i przepychu tych nowych budowli — nie skarbowych i gmynnych, ale prywatnych, zdane wielkie miasto w świecie nie może z Wiedniem współpracowadniczyć. (Tak jest! s prawicy.) Jest to niezawodnie wskazówką, że jeżeli setki ludzi mają dosyć pieniędzy, aby budować domy czynszowe jak pałace, to leży bardzo wiele kapitałów wielkich, które może tylko za mało są przedsiębiorcze.

Sądzię w ogóle, że rozwój żywnotnego, zarobkowego, własną pomocą dźwignącego się miasta, bardzo mało zależy od politycznego ustroju. Na to są w obecnej Europie dwa świetne przykłady: Turyn i Hanower. Więcej stracił niż Turyn stracił, już chyba żadne miasto nie może. Było stolicą królestwa, miało u siebie ułobną dynastję, siałą żaloga, wszystkie Ministerstwa, całe ciało dyplomatyczne, wszystko co stolicę państwa mieć musi, a teraz jest stołecznym miastem małej prowincji. I otóż Panowie! dajcie to miasto od czasu jak przestało być stolicą, tak się rozwinęło, że obecnie liczy 60,000 mieszkańców więcej niż w r. 1863, i w sposób bardzo pożyśny podnosiło się pod każdym względem co do środków komunikacyjnych, wygód wszelkich, publicznych spacerów, pomników, nowych budowli i piękności. Tak samo i miasto Welfów — Hanover — które także było królewską stolicą a obecnie jest siedzibą pruskiej rejencji, i w którym ludność od r. 1866 wzrosła przeszło w dwójnasób.

Sądzię przeto, że istotnie niesłusznie mówi się o upadku Wiednia, bo go dzięki Bogu nie ma, a powtórnie niesłusznie przypisuje się ten mniemany upadek politycznym koniunkturom, które bardzo mało wpływ wywierają na rozwój lub upadek wielkich miast.

Posel dr. Magg wypowiedział słowo, które wywarło pewne wrażenie, a na pierwszy rzut oka wydaje się być bliskim prawdy — ale gdy mu się bliżej przyjrzeć, wygląda zupełnie inaczej niż się zdawało. Powiedział, że za rządów hr. Taaffego mamy wprawdzie parlament pełny, (Vollparlament), ale że to jest zero parlamentarne (Nullparlament).

Nie można zaprzeczyć, że co do naszej władzy, która zbyt często kończy się na bezsilnych i bezskutecznych rewolucjach, zajmujemy wcale nie imponujące stanowisko, gdy się porównamy z innymi ustawodawczymi ciałami, zwłaszcza z sejmem węgierskim.

Ale na tem też kończy się moja zgoda z posłem Maggem, a jeżeli on szerzej rękę na serce połotył i z całą świadomością własną tę sprawę był rozważał, nie byłby żadną miarą mógł powiedzieć, że ta nulkacja parlamentu — jak się wyraził — jest dziełem hr. Taaffego. Jest ona przejęta tradycją i stanowczo przechodzi z ery Lasser Auersperg. Jeżeli zaś posel dr. Magg mówił o parlamentarzystach, to kłniamis odbywających się układach między Ministerstwem a większością, to umowy te w omyśle były o wiele częstsze i bardziej stałowne. Pozwolę sobie w dowód tego przytoczyć miłe zdarzenie, jakie mnie spotkało w lutym 1878 roku przy mojej dziewiczej mowie w Radzie państwa. (Słuchajcie! słuchajcie! prawicy.)

Wówczas minister rolnictwa hr. Mannfeld wstawił był w budżet pewną sumę na subwencje dla rolnictwa. Dokładnie sobie cyfry nie przypominam, sądzię jednak, że było to 300,000 złr. Komisja budżetowa, złożona wówczas wyłącznie z członków większości — bo mniejszości wcale nie dopuszczano — (Słuchajcie! s prawicy) wykreśliła z tej cyfry około 100,000 złr. Jako nowo obrany posel przybyłem do Rady państwa, widziałem szkoda, jaką się tem wykreśleniem wyrządza kulturze krajowej, udałem się do Ministerstwa rolnictwa, gdzie nie niedołężny radca ministerjalny s. p. Hamj jak najlepiej przyjął, i zupełnie poinformował, z całym więc ciepłem i z iluzjami nowicjusza wystąpiłem w dłuższej mowie z wnioskiem wstawienia pierwotnej cyfry rządowej. Po mnie zabral głos minister rolnictwa, i ku memu przerażeniu nie znalazł ani słowa na poparcie mego wniosku o przyzwolenie sumy, której on sam żądał. Mówił o stałdnich rządowych i t. p., ale ani słowa o moim wniosku. Wniosek upadł — a kiedy ja wyrażałem zdziwienie z tego powodu, powiedziano mi: tego pan nie rozumiesz! Te 100,000 złr., które odjęto rolnictwu, według umowy między ministrem a przywódcami większości mają być użyte na inne, przez nich popierane cele. (Słuchajcie! s prawicy.) Minister, związany umową, nie może już popierać wniosku. Jakte Panom się podoba ten mój fakt, dowodzący w każdym razie, że luogo di traffico continuo już wtedy istniało. (Bardzo dobrze! s prawicy.)

Następnie zaś — właściwy sposób unicestwienia parlamentarnej inicjatywy, jaki istnieje w komisji budżetowej i w pełnej Izbie, to jest zwyczaj nie oparty na żadnym paragrafie, a jednak uważany jako święty, iż się nigdy nie wstawia wydatku, którego Rząd nie wymagał, i nigdy wstawionej przez Rząd kwoty się nie podwyższa — to o ograniczanie siebie samego, jakie sobie Iaba poselska nakłada, a które Rządowi pozwala, żeby dowolną instytucją, gałęzią administracji, produkcyjną przedsięwzięciem o szkodę przyprawił i zaniedbać — ten zwyczaj jest znówu przejęty od poprzednika tradycją, i pochodzi z epoki Auersperg Lasser, a niestety został on przez dzisiejszą większość adoptowany. Jeżeli przeto jest mowa o nulkacji parlamentu, jest ona waszem a nie naszym dziełem. (Brawo! brawo! s prawicy.)

Cóż mam powiedzieć o pośle Edwardzie Sues-sowi i o sposobie w jaki on wczoraj wdał się w budżetową rozprawę? Sądzię, że bywają czasem nadużycia frazesów, które mieszczą się na swych sprawkach, a odkaż szanowny profesor piękna cesarska dewizę „Justitia regnum fundamentum” chciał zarwać z oramy burgo wiedeńskiego, dla czego? dla tego, że państwo chce raz przecie wykonać swój obowiązek i wielkie przestrzenie kraju ratować od klęsk i zniszczenia i użyć i ubezpieczyć — od chwili, jak wypowiedział ten zły frazes, nie zdaje się już przyzwyczaić na saczeliwa oratorska gwałda. (Brawo! brawo! s prawicy.) Wczorajsza elganccka, przydługa nieco, ale wcale nie nudna causerie o wszystkich i wszystkim, tylko nie o budżecie, która s kwestji socjalnej przekształciła na pełną pantanieriję anegdotę, z bandu świtotowego na nowelę rakolną i na — polakożerstwo, zawsze zaś pięknie trzymała się na powierzchni (wesołość), stosowała na damskie wieczorki (wesołość), włożona według metody profesora Bellwa w „Siwionie nów” (wesołość) ta gawędka; dobrała poniekąd równowagę najnabobniejszemu słuchaczom posła Suesa, a nawet i klace (wesołość z prawicy.)

Cóż na to odpowiadacie? Jak spierać się z tak pełnym esprit i tak młodym gawędziarzem (żywa wesołość z prawicy) jeżeli zaraz z początku swej mowy stara burkoczną a państwo prawne przedstawia jako jedno i to samo; jeżeli twierdzi, że rucn handlowy obrócił się od Wiednia, zapewne ażeby nie zgorzyc polskiego ministra skarżą; jeżeli namiestnika Schoenborna uważa jako tak zawziętego wroga wolności, że na-

tychmiast by go oddalił, podczas gdy swego czasu pomagał namiestnika generała Kollera zaopatrywać we wszelkie wyjątkowe pełnomocnictwa, zapewne ku obronie wolności (żywa brawa, oklaski i wesołość s prawicy — sykanie s lewicy), jeżeli natrafia na ślady nieodkrytego jeszcze nigdy projektu otoczenia Galicji osobną granicą cłową, co ma być szkodliwym w walce z indyjską konkurencją (wesołość s prawicy) — jeżeli wreszcie na wypadek powrotu panowania lewicy przyrzeka nam imperium et libertas razem, a więc „republikę z W. księciem na ciele,” a obok tego uszlachetnienie ludzkości (wesołość żywa s prawicy) Ktoby ściszał te blizujące bańki mydlane, póki nie pękną? Ale za jedno słowo, do jakiego porwał posła Suesa fałszywy jego patos, chwycić go muszę, za słowo „myśl moralny” wypowiedziane w znaczeniu, w jakim słowa tego nigdy nie słyszałem i nigdybym nie był przypuszczał.

Posel Sues powiedział: Oczekuję po moralnym myśleniu Izby poselskiej, iż ustawa o regulacji rzek galityjskich będzie odrzucona. Toż to jest myśl moralny! Praypatrzmy się — jak ta rzecz stoi. W roku 1882 spada wielka katastrofa, niszcząca powódź na Tyrol i Karyntję; szkody są wielkie; powszechnie uznają, iż przyszłe niebezpieczeństwa za każdą cenę usunąć należy. Schodzi się Sejm tyrolski, szwala na wydatki, na jakie tylko kraj się zdobyć może, a o te, którym kraj nie poddał, zwraca się do państwa. Projekt wchodzi do Izby i zostaje przyjęty bez słowa opozycji. Chodziło tam o 7 i pół miliona dla Tyrolu. We dwa lata potem spada podobna katastrofa na Galicję. Według rządowych obliczeń wynoszą straty 13 i pół miliona złr. Sejm galityjski czyni to samo, co tyrolski. Ale wiedząc dobrze, jak wszelka pomoc dla Galicji natrafia na sactęta w Radzie państwa opozycje, stara się usilnie w każdym szczególe, w każdym punkcie trzymać się sposobu obliczenia i rozkładu, przyjętego w ustawie tyrolskiej, a stosunek kwoty dostarczonej przez kraj, do kwoty skarbu państwa oznaczył ściśle według wzoru. Projekt ten dostaje się do Rządu. Rząd zmienia go na szak de skarbu krajowego, na korzyść skarbu państwa, i tak sprawa ta wchodzi do Izby i w tej chwili podnoszą się najzapamiętalsze głosy: Odrzuć! Żadnych prezentów dla Galicji!

Jeżeli projekt ten będzie przyjęty, uwolni się 500 mil kwadratów — o ile ludzkie przypuszczenia nie zawodzą — do corocznie podnoszącego się groźnego niebezpieczeństwa; setki tysięcy hektarów będą oddane uprawie; setki tysięcy rodzin odzyskają warunki bytu, w setkach świątyni będą wznosić się jak w Tyrolu modły za państwo, które daje ratunek i za Izbę poselską, która nań przyzwala (brawo! s prawicy).

I dlaczegoż ma Iza projekt ten odrzuć? Wszak sposób rozkładu wydatku między kraj i państwo jest tu korzystniejszy, niż w Tyrolu, wysokość kosztów zarówno w stosunku do obzaru dokonywanych okolic, do liczby ludności i do opłacanego podatku mniejsza — dlaczegoż więc Iza ma odrzuć? Czy dlatego może, że tam dotknęła klęska Niemców i Włochów, tutaj Polaków i Rusinów? Ależ to by był właśnie mowy niemoralny (brawo! s prawicy) — a jeżeliby Iza poselska z tego powodu odrzuciła projekt, okazałaby nie myśl moralny, ale moralny upadek (żywa oklaski s prawicy — sykanie s lewicy). A wrażenie, jakie sprawia wezwanie, aby projekt taki odrzuć, zanim pełna Iaba go ma przed sobą i przedmiotowo zbadać go może — jest moralnym obruzeniem, i pod tem wrażeniem moralnego obruzenia opuszczam posła Suesa (oklaski s prawicy).

Przystępuję obecnie do wielkiej mowy posła Plenera, która może właściwie spowodowała do zabrania głosu. Składała się ona z dwóch części: finansowej i politycznej, które w całej swej istocie, swej treści i formie, tak o całe niebo były różne, iż za ledwie uwierzyć można, że od jednego i tego samego mowcy pochodzą. Przeciw ugrupowaniu cyfr, przeciw wyprawdanym żądaniom wnioskom pierwszej, finansowej części, da się wiele i ważnych poczynić zarzutów. A JE. p. minister finansów uczynił to wczoraj — jak sądzię — zwycięsko. (Brawo! brawo! s prawicy). Ale nawet przeciwnicy muszą p. Plenerowi oddać tę sprawiedliwość, że były to fachowe, bystre, może nieco drobnotkwo tendencyjne, ale zawsze wysoką znajomością przedmiotu ożywione wywody, jakich arszata od męza zawodowego, jakim jest p. Plener, spodziewać się musiano. Ale za ledwie przebrzmiało ostatnie słowo i ostatnia cyfra tych przedmiotowych, nieco suchych wywodów, gdy przy omawianiu politycznego położenia, wybuchła prawdziwa orgja namiętności, nieustannie odwoływanie się do nienawiści i zawiści, tak — że nie tylko każdy, należący do zaatakowanych przez niego narodowości, nie tylko każdy członek prawicy, ale też i każdy miłośnik ludzkości, który na zbrataniu i pojednaniu ludów budować pragnie przyszłość i postęp ludzkości w duchu chrześcijańskim, musiał być przejęty boleścią i obruzeniem. (Brawo! brawo! s prawicy). Potrzeba niezwykłego panowania nad sobą, aby na wszystkie te inwektywy, groźby i przeistaczania faktów z zimną krwią odpowiadać. Chcę to jednak spróbować, aby raz jeszcze wykazać różnicę między tem, czego my chcemy i do czego dążymy: „równe prawo dla wszystkich” — a hasłem bojem naszym przeciwników: „bezwzględne i nieograniczone panowanie.” (Bardzo dobrze! s prawicy).

(C. d. n.)

Korespondencje.

Wiedeń 10. marca.

(Reforma cłowa. Z Izby.)

(R.) Doczekaliśmy się przecie! Dziś wreszcie wniesionem zostało do Izby poselskiej przedłożenie rządowe, mające na celu dawno zapowiadaną i oczekiwaną reformę cef od zboża, maki, wełny, przędzy i t. d. Tym sposobem wzbogaca się szereg przedłożeń rządowych, oczekujących załatwienia w ostatniej sesji, jeszcze o jedno i to wcale niemających rozmiarów. Przynajmniej objętość one zakres o wiele obszerniejszy, niż się spodziewać można było z powtarzanych często w tym przedmiocie zapowiedzi piam półrządowych. O projekcie tym, dającym do ogólnego podwyższenia cef, niepodobna na razie powiedzieć więcej nad to, że jest on w ogóle pożądanym dla krajów rolniczych, a zatem i dla kraju naszego. Wprawdzie skutki jego nie objawia się jeszcze w Galicji w roku bieżącym, chociażby nawet otrzymał już teraz moc ustawy, a to ze względu na niewypowiedziany dotychczas, a trwający do r. 1886 traktat cłowy z Rumunią, nie mniej przeto skutki te uwidocznią się w właściwym czasie a mianowicie po upływie traktatu w sposób jak sądzimy, dla cen galityjskiego zboża korzystny.

Najbardziej interesującą stroną w nowym przedłożeniu jest to, że nie zawiera ono cyfr, do których cła od zboża i maki mają być podwyższone, że natomiast daje Rządowi pełnomocnictwo podnieść cła do takiej wysokości, do jakiej w Niemczech podniesione będą. Co też to się nie robi dla miłego sąsiadstwa! Zresztą nie chcemy przesądzać. Niech ludzie fachowi sądzą, jak lepiej.

Alle ciekawa rzecz, co zrobi kongres rolniczy, który głównie dla zastanowienia się nad reformą cłową zbiera się w Wiedniu w dniach 23. i 24. bież. miesiąca. Jeżeli dobrze pójdzie sprawa w parlamencie, to może zastać już rzecz gotową. A zresztą, choćby jeszcze nie zastał, to wiemy z doświadczenia, jak trudno wpływać na zmianę projektów rządowych, szczególnie wówczas, kiedy się opierają na pewnych zobowiązaniach względem Rządu drugiej połowy państwa.

Dzisiejsze posiedzenie Izby poselskiej, przedmiotem którego była rozprawa nad etatem Ministerstwa oświaty, przyniosła znowu kilka rzeczy ciekawych. Przedewszystkiem to godna uwagi, że w kwestji rządzenia „wbrew Niemcom” przemawia już trzeci z rzędu członek gabinetu, hr. Conrad. Czyż rzeczywistocie osuł Rząd potrzebę powtórzenia po raz trzeci, że ma nie chodzi o rządzenie wbrew Niemcom, lecz że jego zadaniem przekonać, iż Austrję kierować można bez pomocy Niemców?

W ten sposób się przeciwników tego rodzaju co lewica nie przekona; N. fr. Presse powiedziała raz, że „przeciw” to „przeciw”. Za to niezapelnie zbyteczną była z drugiej strony uwaga, że system dzisiejszy nie zwraca się przeciw „Niemcom”, lecz przeciw „rodzajowi ich reprezentacji.” Był to rzeczywiście cios wymierzony w serce przedstawicieli fałszywego liberalizmu, którzy wszystkim prócz siebie odmawiają prawa wolności myśli, dla których Niemiec nie będący liberałami i kroju, nie jest Niemcom.

P. Kowalski rozważał się jak zwykle długo na temat kalendarza, którego nikt Rusinom nie odbiera itp. innych rzeczy. Co do tego kalendarza, to doprawdy niepodobna uwierzyć, że sarkrzepły ten konserwatyw w słowach p. Kowalskiego pochodzi rzeczywistocie z przekonania, że s juliańskim kalendarzem upaśćby musiała idea narodowości ruskiej. Czyżby rzeczywistocie idea ta była tak słaba, że przesunięcie „pierwszego” o 12 dni napród groziłoby jej zatratą? Toż nikt w to nie uwierzy, a cała rzecz polega w tem, że biędny lud ruski, gdyby mu tylko chcieli wytłumaczyć jego przewodniczy, że chodzi o rzecz czysto formalną, nie wspólnego nie mającą z świętem i religją, nie sprzeciwiłaby się zmianie. Ale mu właśnie kładą w głowę, że kalendarz to wiara!..

Rada państwa.

Wiedeń 11. marca. (Tel. Ds. Pol.) (Z Izby poselskiej.) Nowela do ustawy cłowej odeślana została do komisji, złożonej z 24 członków, dwa zaś inne projekta, wczoraj wniesione, odeślano do komisji budżetowej.

Prezydent oświadcza, iż zastanowi się nad życzeniami, które objawili posłowie Plener i Nitsche, po przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji nad rubryką potrzeb i rubryką pokryć restytucy wniesionych przez komisję.

Przed obradami nad budżetem, a mianowicie nad tytułem „szkoły średnie” zbiera głowę minister oświaty w celu uprosiedliwienia wniosku.

Minister oświadcza, że w sprawie przeszłoroecznej afery na Uniwersytecie, poruszonej tu przez p. Greutera, wypowiedział już ostatnie słowo senat akademicki tak co do zachowania się uczniów, jak i co do zachowania się profesorów. Wynik dochodzący do tej mierze może każdy przegladnąć. Dat statystycznych p. Greutera o religijnem wyznaniu profesorów nie może minister kontrolować, bo nie ma wykazu profesorów według wyznania (oklaski s lewicy), i do dzisiaj nie wie, jakiego wyznania jest którykolwiek z profesorów, bo przy mianowaniu na katedry uważa się na zdolność naukową, na wiedzę (brawo s lewicy), na salsugi na polu umiejętności, ale nie na wyznanie religijne.

Zresztą zdaje się ministrowi, że w tej mierze wykluczeniem jest nawet bliższe rozpatrywanie z-

czy, a to że względu na całkiem jasne branie...

W Ministerstwie oświaty nie było dotąd zwr...

Z powodu tradycyjnego zaufania władz ku...

Ustawienie wojska ma ten cel, aby powstr...

Minister uważa, iż może tu tak przemawiać...

Wnieiona na posiedzeniu Izby poselskiej...

Pierwszy z nich, najobszerniejszy i najwa...

Z dalszych paragrafów cytujemy następują...

Z motywów, na których opiera się wywsp...

Komisja kolejowa obradowała d. 9. bm. nad...

Północna musi być upaństwowiona, jeśli by...

KRONIKA.

Lwów dnia 12. marca.

Wiadomości osobiste. Na posuchaniu d. 9. bm.

Nekrologia. Dr. Karol Kasprzycki, śląk po...

Kalendarz Piątek (13): Rozyny, Modesty —

Kalendarzyk myśliwski. W marcu połowić...

Z życia towarzyskiego. Onegdaj odbyły się...

(m) Raut. W salonach „Frohiana” odbył się...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamiana...

Licytacja sprzedaż dóbr Jezierzan z przy...

Starodawny skarb ruski, zawierający meśto...

Grzewania wagonów. W tych dniach wysła...

Uroczystości welehradzkie. W Welehradzie...

Pastor następujący list do jednego z uczest...

prygrał na organach. Rusini także swoje „Precy...

Pożary. Ogień aniszczył do szczytu cerkiew...

Upadłość. W ostatnich dniach przy ogłoszeniu...

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z dnia 10. marca.

Kraków 9. marca. W wykonaniu uchwały sej...

Ustała dla prezesa Koła wiceprezesa Rady...

Wesolarz o godzinie 12ej w południe wreczono...

Kraków 11. marca. (Oszustwo.) Bieda i niedz...

Na ślad tego oszustwa wpadła sama Dyrekcja...

Podwożczyka 10. marca. Cierpka ale zasłu...

W sprawie samej pielgrzymki otrzymał Bonus...

Morawski Ostrów 10. marca. Urzędująca od...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Pani E. Skalska wy...

Teatr. Dziś we czwartek d. 12. marca: „Tra...

„Wieszcz Trzech Król.” komedia Shakespeara...

(m) Wieceorki muzyczne — deklamacyjny Ta...

Pani Cecylia s. a odegrała Lyseński polonez...

Z izby sądowej.

Pszt 10. marca. (Skrytobójstwo.)

Tutejszy kraj. Sąd apelacyjny rozpatrywał...

Kraków 11. marca. (Oszustwo.) Bieda i niedz...

Ruch stowarzyszeń. (m) Czerwony Krzyż. Wczoraj...

Rok 1884, rok piąty istnienia Stowarzyszenia...

Echo odezwy, jessze w roku 1883 wydanej...

Według ratyfikowanej przez Ministerstwo wojny...

Wieceorki muzyczne — deklamacyjny Ta...

W wielu stacjach nie jest pokryta potrzeba...

Wydział uchwałił użyćę bitu krajowego kre...

Prócz tego uchwałił Wydział kredyt na obja...

W marcu r. 1884 urzędowym został wspólnie...

Zarząd Związku w Wiedniu poruczył Stowarzys...

W dniu 3. sierpnia 1884 gminowol przez komisję...

Weszwano tu. Tow. weteranów wojskowych, by...

W dniu 3. sierpnia 1884 gminowol przez komisję...

o 767 większy niż poprzedni, biura bowiem mają w...
władni i tych członków, którzy s wkładkami ro...

Rada miasta Lwowa.

Lwów 11. marca. Przewodniczący, prezydent...
miasta p. Dąbrowski, zarządził najprzód wybór...

Przystąpiono do rozprawy budżetowej i przyje...
to bez dyskusji w dziele dochodów następujące...

R. p. Lewicki przedstawił budżet funduszu d...
nów, w którym przyjęto bez rozprawy w rozcho...

R. prof. Dr. Roszkowski referował następnie o...
funduszu szkolnym, w którym przyjęto bez rozpr...

Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”.

(m.) W nowej sali „Sokoła” odbyło się wczoraj...
Walne Zgromadzenie członków tegoż Towarzystwa...

P. Sanocki odczytał protokoły z ostatnich walnych...
zgrupowań, które zostały przyjęte bez dyskusji...

Po 17 latach istnienia stan Towarzystwa przedstawia...
się jak następuje: Liczba członków dochodzi w...

Przegląd polityczny.

Lwów 12. marca.

Izba niższa Sejmu węgierskiego przyjęła już w...
trzecim czytaniu ustawę o regulacji górnego Dunaju...

Władysław Tisza i inni członkowie Wydziału...
pestańskiego Stowarzyszenia honwędów oświadczyli...

Doniesienie niektórych dzienników, że nominacja...
kardynała Ledóchowskiego na sekretarza bawarskiego...

skupa, niż aby był taki, któryby nie posiadał za...
ufania ani powagi. Kurja pragnie, aby następcą...

Z Dalmacji donoszą ponownie, że generał Jovanowicz...
ma się podać do dymisji ze względu na nadwątzone...

Pismo perskie Tiblak donosi, że do Sarachs, miasta...
leżącego na granicy rosyjskiej, przybyła deputacja...

Wychoźcy serbscy z Macedonii odbyli w Belgradzie...
dnia 8. b. m. mityng, przy licznych współudziałach...

Telegramy wiadomości „Dziennika Polskiego”.

(D.) Wiedeń 12. marca. Klub Hohenwarta zajmował...
się na wczorajszym posiedzeniu mową Conrada...

(D.) Wiedeń 12. marca. Narodni Listy piszą: Mowę...
Conrada należy uważać jako spiew lubędi (?) albo jako...

(R.) Wiedeń 12. marca. Polemiczna mowa ministra...
Conrada przeciw posłom Greuterowi i Gregorowi...

(R.) Wiedeń 12. marca. Marszałek dr. Zyblikiewicz...
ułożył się z Rządem, że pożyczki na zasiewy dla...

(R.) Wiedeń 12. marca. Na wczorajszym posiedzeniu...
Koła polskiego przeznaczono do komisji cłowej: Abrahamowicza...

Wiedeń 12. marca. Wszystkie dzienniki uważają...
sytuację w Afganistanie jako bardzo groźną. Głose...

Telegramy biura korespondencji.

Wiedeń 12. marca. Izba poselska przyjęła wczoraj...
po dłuższych rozprawach tytuł „Szkoły średniej” wraz...

Na wczorajszym posiedzeniu, odesłano do komisji...
podatkowej wniosek Keila, żądający wydania ustawy...

Po załatwieniu tej sprawy, przystąpiła Izba do...
dalszego ciągu szczegółowych rozpraw nad budżetem...

Londyn 12. marca. W Westgloucestre wybrano...
do Izby gmin posła ze stronnictwa liberalnego.

W Izbie gmin zapytuje O’Conner, szali prawdziwym...
jest doniesienie o dalszym pochodzie wojsk rosyjskich...

Londyn 11. marca. Francuzi zajęli po pięciodniowej...
walce pozycje chińskie pod Kelung. Straty francuskie...

Bukareszt 12. marca. Po odpowiedziach Bratiana...
i Campineana na interpelację w sprawie zabronionej...

Bukareszt 12. marca. Na interpelację Cogolniciana...
odnoszącą się do oświadczenia węgierskiego ministra...

Rzym 12. marca. „Ajencja Stefani” donosi: W...
skutkach pogłosek, że Mahdi zamierza wysłać emisariuszów...

Wiadomości giełdowe.

Lwów 11. marca (Z listy nasładowej). I. Akcje...
artysty: Kolei gal. Karola Ludwika 230 000 do 237 50...

Wiedeń 12. marca. 12. marca 80 Akcje kredytowe...
301.60 Anglo-Austri 105.—, Akcje banku Unio. 74.—...

Wiedeń 12. marca. 11. marca 48 Akcje art. tow. górn...
45.—, Węg. akcje kredyt. 311.50, Akcje agenc. 105.25...

Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od dnia 15. lutego 1885 r.

Odjazd ze Lwowa: Pojeżdż. mieszany: o godz. 6 min. 40 rano do Stryja. Pojeżdż. osobowy: o godz. 11 min. 26 przed południem...

Władysław Tisza i inni członkowie Wydziału...
pestańskiego Stowarzyszenia honwędów oświadczyli, iż pod...

Doniesienie niektórych dzienników, że nominacja...
kardynała Ledóchowskiego na sekretarza bawarskiego...

Na Post! poleca handel ST. WOJCIECHOWSKIEGO wyborną BRYNDZĘ...
Ta sama cena jak z fabryki ARISTON 22 zlr. z 6 nutami...
MAGAZYN HENRYKA MÜLLERA...
Najnowszy wynalazek! Przeciw chrypcy i kaszlowi...
CUKIERKI z ekstraktu klonowego...
M. A. Tremer i Spółka w Deutch Kreutz, wynalazca i produc.

Magister farmacji poszukuje umieszczenia. Blizsza wiadomość w Administracji Dziennika Polskiego...
Przerwatki i pęcherze rybie prawdziwe francuskie...
Gąbki paryskie Laboratoriu u chemiczne...
JULIANA HAUSERBERGA w Temopolu. 1066 12...
Wielki wybór bielizny stołowej po nader niskich cenach...
Fryd. Schubutha i Syna Lwów, Rynek 1. 45.

Przyjechali do Lwowa dnia 12. marca. HOTEL ANIELSKI. Fr. Dietrich z Bórbki. G. Szaszkiewicz z Przemysla...
HOTEL ZORZA. M. Janiasewski z Dawniacza. A. Kaczorowski z Krakowa...
HOTEL EUROPEJSKI. Dr. P. Jaseccal z Czerniowic...
HOTEL FRANCUSKI. W. hr. Muszak z Ostrowa. T. Tarczyński z Magierowa...
HOTEL LAZARUSA. H. Krup z Kołomyj. W. Kaffler z Tarnopola...

NADESZANE. W Kasyjne miejskiem odbędzie się w sobotę...
dnia 14. bm. samiazt zapowiedzianego programem od...
czytu naukowego, przedstawienie magistra, wykona...
nie przez pp Jagodzińskiego i Rosniaka...

Z galei Towarzystwa muzycznego. W piątek...
dnia 13. bm. odbędzie się w sali Tow. (gmach teatralny)...
pierwszym wieczorem muzykalny pod przewodnictwem...

Wylosowane obligacje indemnizacyjne płatne 1. Maja b. r. i wylosowane 4% i 5% listy zastawne galic. tow. kred. ziemskiego...
płatne 30. Czerwieca b. r. wypłaca już teraz AUGUST SCHELLENBERG...
Dom bankowy i kantor wymiary we Lwowie.

Autobiografia Jana Lama z portretem znajduje się w kalendarzu „Muchy” na r. 1885...
Do nabycia w administracji Dziennika Polskiego po 80 ct, z przesyłką 85 ct.

Apteka RUCKERA we Lwowie poleca Specjalności i środki uniwersalne francuskie i inne...

Zdolny tłumacz z języka angielskiego, sechce ogłosić się niezwłocznie do Redakcji Dziennika Polskiego.

PODZIĘKOWANIE. Opuszczając na czas dłuższy scenę lwowską w celu...
ukończenia niezbędnej kuracji, przesyłam serdeczne podziękowanie...

Na Post! Prawdziwe wino naturalne gatunek górski wyborowego smaku...
SZTOKFISZ moczony po 40 centów kilo suchy...
Wycina solona 1.40...
Węgorz marynowany po 240 kilo. Sardynki francuskie „Grod” po 25, 35, 40, 60 i 120 puszka...
Sardynki z Nantez najprzedniejsze po 80 ct. i 1.50 puszka...
Anchovy duńskie po 80 ct. puszka. Omary królewskie po 65 ct. i 1.30 puszka...
Łosoś Columbia po 90 ct. puszka. Łosoś norwegijski w oliwie po 2.30 puszka...
Siedzi stralsundskie po 65 ct. i 1.30 puszka...
Siedzi wędzone po 10 ct. i 15 ct. sztuka...
solone po 7 i 12 ct. sztuka...
Kawior astrachański, Łosoś wędzony nadreński, różne sosy, mastyrdy i przypraw, jakoteż 1002 4-0...
Najprzedniejszą Oliwę węg. we flaszkach po 10, 20, 30, 60 i 1.20. poleca handel St. Markiewicz w Lwowie, w Rynek 1. 42...
Akcje bankowe i kolejowe, Obligacje pierwszeństwa, Obligacje państwowe i prywatne, kupujemy i sprzedajemy po najkorzystniejszych warunkach Sokal i Lilien...
Dom bankowy i kantor wymiary. Poleceni w prowincji wykonujemy bezwzględnie bez doliczenia prowizji, także za zaliczką. 1068 5-0-6

F. KNAUER i SYN
POŁCZOCZY SASKIE BIAŁE
 poleca
 tuzin od zhr. 5 i 6.
WOLFFKOPFF
 tuzin od zhr. 4.50 i 5 wyżej.
POD ZŁOTYM LWEM
 WE LWOWIE

Zarządca ekonomiczny
 bezzenny, w średnim wieku, poszukuje posady zarządcy, ekonomy, kontrolora lub kasjera. Posadę może objąć natychmiast. Łaskawe zgłoszenia uprasza adresować P. K. poste restante Husiatyn.

Izby ulicy Kopernika w realskości dawniej „Oród rochaski”, tudzież przy ulicy Cmentarnej l. k. 53 1/2, są grunta pod budowę parcelami do sprzedania.

Portrakcję sprzedaży przeprowadzi pełnomocny p. Henryk Rosenbusch ulica Kopernika l. 19.

KSIEGARNIA POLSKA
A. D. BARTOSZEWICZA
 we Lwowie, 14 plac Hallki, 14.
 Otrzymała na skład główny:
 Zasady nauki społecznej, o yh Religia
 dyżna, ptewa i przyrodzona Rozpra
 wa o prawidowej przyczynie trzech gło
 wnych społecznych klask ubóstwa, nie
 rzad i notabim i o środkach zaradczych
 na zio, przez Dr. medycyny. Przekład z
 angielskiego. 6 ka str. 603. Cena zhr.
 1.50, z przesyłką od p. 10 zhr. 1.70.
 Poradje Bolstawa Czerwińskiego. Cena
 zhr. 1, z przesyłką zhr. 1.15.
 Satyry M. Rodocia, seria nowa. Cena 50
 ca, z przesyłką 63 cent.
 Piosenki P. J. Berang ra, przekład Rodo
 cia. Wydanie 2. C na zhr. 1, z przesył
 ką zhr. 1.15.
 Piosenki i gawędy humorystyczne na
 piśmie M. Rodocia. 6 tomików. Cena ka
 żdego 30 cent.

Obrazki dramatyczne Korola Ujaj
 skiego. Smok siarozysty. Smok swiatim.
 Precz. Cena zhr. 1.50, z przesyłką 1.70.
Pisma posmiertne i Słow obiego. Cena
 2 zhr., z przesyłką zhr. 2.20.
Rusini powieść w 3 częściach. L. 150.
 wni kiego. Cena 1 zhr. z przesyłką 1.15.
Marzyele, powieść historyczna z pierw
 szej połowy XIX w. w 3 tomach. p. przez
 J. Rogosza. 3 zhr., z przesyłką zhr. 3.25.
Z niedawnej przeszłości (legion wyg
 nięty) podaje Krysytyna. Cena 60 cent.
 z przesyłką pod opaską 75 cent.
Diagei Polski w zarysie, p. dręznik
 szkolny przez Lucjana T. Tomira. Cena
 zhr. 1.60, z przesyłką zhr. 1.80.
Przegląd archeologiczny, organ o k.
 konserwatorjum pomnikow, oraz Tow.
 arch. kraj. we Lwowie. 3 tomy. Cena
 zhr. 4.50, z przesyłką 5 zhr.
Życie i sprawy T. T. Teja, przedawia
 Wacław Holewiński. Cena zhr. 1.50, z
 przesyłką zhr. 1.65.
Wrażenia z podróży na Wschód, przez
 Józefa Tretorow. Cena 80 cent, z przesył
 ką 95 cent.
Studia estetyczne, Wojciecha hr. D.
 dasyckiego, z bmy. Ceni zhr. 2.80, z
 przesyłką 3 zhr.

Obrazy wszechświata, Astronomia i geo
 logia popularna. Napisal dr. J. Stala
 Sawicki. Z 8 drzewkami. Cena zhr.
 1.50, z przesyłką zhr. 1.70.
Sociologia Augusta Comte'a, przepra
 siożniczka Dr. B. Limanowskiego. Ce
 na 60 cent, z przesyłką 75 cent.
Komunisty. Sądja socjalistyczny sya
 [matw Tomassa Morusa i Tomasa (an
 panelli: Utoja i P. Nowego słowozro
 przez Dr. B. Limanowskiego. Cen
 60 cent, z przesyłką 75 cent.
(UWAGA). Za pobraniem pocztowem
 pod opaską wysłać nie można.

WEZE
 gumowe z wkładami płóciennymi,
 sprężynowe, pariane, czarno do spa
 ratów szuszenia piwa i wina.
PLYTY
 gumowe różnej grubości z wkładami
 płóciennymi lub bez.
BANTY
 bilardowe z najlepszej gumy angiel
 skiej koloru czerwonego.
PASY
 skórzane do maszyn z najlepszych skór
 środkowych (t. z. H. rubler) jak z
 rzeny do szycia, spinki do spienis,
 terus i nitry, kłesze do s. inek.
 Z powodu otrzymanego zastępstwa
 dla Galicji, dostarcza p. oryginalnyh b
 cenach fabrycznyh 1365 6-6
Główny skład
wyrobów gumowych
R. KRIMMERA
 we Lwowie, hotel Żorża.

Wysprzedaż koralu
 i biżuterji koralowych
 z powodu zwinięcia handlu po znacznie
 niższych cenach
 przy ulicy Koraliczej liczb 4.

Piwo Bawarskie
 (Culmbacher Bier) na szklanki i fiaski
 jako kuracyjne uznane oraz
Szynki własnej marynaty
 poleca 1409 2-12
HANDEL DELIKATESÓW
ST. WOJCIECHOWSKI
 róg ulicy Chorążczyzny.

Poszukuje posady
rachmistrza, kasjera
 lub kontrol ra
 z ewentualnem zastępowaniem obszaru, za
 kaucją po kawalersku.
 Świadectwa na żądanie 1401 2-3
 Adres: „Dziennik Polski“ Ha.

WEYLA
 hotel kąpielowy do o
 palania. Cena 20 zhr.
 Z 5 kubicznych woda ma
 się kąpiel ciepłoty 30°.
 Wyczerpujące ceniki i wzory gratis
WEYL
 we Wiedniu, Wallfischgasse 8.
 Fabryka wanień kąpielowych.

Na cytrze,
fortepianie i śpiewu
 udziela nauk
EMIL KALINOWSKI
 Zyczaków l. 7.
 Jego utwory na cytrze są w kaiegarni
 ach o nabycia. Cytry poleca najtaniej,
 tudzież przybory dla stroicicli i grane
 instrumenta kupuja, mienia i p. zyca.
 T. z. 1 16 1-4
skład fortepianów.



Uniwersalne pługi stalowe,
 wchodzące na 4-8, 6-10 i 8-14 cali głębokości;
4-skibowe pługi siejbowe,
 brony i walce, 1293 15-0
Siewniki rządowe (Drylowniki)
 siewniki szerokorzutne,
 dostarcza jako specjalność agronomiczną fabryka maszyn
UMRATH & Spółka Praga-Bubna.
 Katalogi gratis i franco.

MEDAL ZŁOTY
 na wystawie powszechnej 18 8 Wielki medal złoty
 i medal postępu 1872-1873.
 4 dyplomy honorowe.
Maszyny nieustanne do wyrobienia napoi gazowych wszelkiego rodzaju wody
 mineralnej, limonisty, wody sodowej, win musujących, nasycań gazem piwa et
 c.
SYFONY
 o wielkiej i małej tłoczni
 o wielkiej i małej tłoczni kształtu owalnego, wypróbowane pod ciśnieniem
 20 atmosfer. Proste, trwałe, łatwe do czyszczenia. Cyna w najlepszym
 gatunku. Szkło kryształowe. — Poselka bezpłatna prospektów poszczególnych.
Hermanu Lachapelle. — J. Boulet & Comp.
 Następcy, Izby-jerowie, Mechanicy. Paryż ulica Boland Nr. 31-33 (Boulev.
 Ornano 4 6). D. wniej ulica Fausarg Poissonnier.

ZAPALENIE OSKRZELI, KATARY
KATARY pierwi i osłabienie
SUCHOTY, Astmy
 Leczą się szybko i z pewnym skutkiem przez użycie
KROPEL LIWONSKICH
 (GOUTTES LIVONIENNES)
 Z Krocotiu drzewa bukowego, Smoty Norwegickiej i Balsamu Tolutańskiego
P. TROUETTE-PERRET
 Jest to środek niezawodny, leczący radykalnie wszelkie słabości organów
 oddechowych, zalecany przez znakomitości lekarzy jako jedyny skuteczny.
 Jedyny który nie tylko nie utrudnia żołądka, ale go jeszcze wzmacnia i obnża
 apetyt. Dwie krople rano i wieczorem wystarczają do pokonania oborób
 pierwiowych w najskuteczniejszych objawach.
 Skład główny: TROUETTE-PERRET, 165, ulica Saint-Antoine, w PARYŻU
 i w głównych aptekach. — Dla uniknięcia fałszerstw
 wymagać należy Słupki francuskiego Regu na każdym fiasku.

SCHERING'S ESENCJA PEPSINY
 (płyn ułatwiający trawienie), według
Dr. Oskara Liebreicha,
 profesora nauki o środkach lekarskich w uniwersytecie berlińskim.
 Według spostrzeżeń panów profesorów Dr. Panum i Dr.
 Hager, najskuteczniejszy ze wszystkich preparatów pepsyny w cho
 robliwym stanie żołądka (nazywanym zwykle ślabym lub zepsutym żo
 łądkiem) jako medycznie wypróbowany, jest do zalecenia.
 Należy zwracać uwagę na to, by fiaski zaopatrzone były
 w markę ochronną jednej grubnie
SCHERING'S FABRIE, Apotheke in Berlin,
 Gauss-strasse, 19
 Otrzymać można we Lwowie w aptekach P. Mikolascha, Zyg.
 Ruckera i Antoniego Sklepińskiego.
 Cena 1 zhr. 25 cent w. a. 2483 3-0

APTEKA
 z domem lub bez domu,
 w małym mieście, w którym są sąd i są
 duje, jest do sprzedania.
 Blższych szczególow udzieli z grze
 czności Wny p. Rappaport, aptekarz w
 Zborowiu. 1403 2 2

Koncypiant adwokacki
 z praktyką sądową i kilkuletnią
 adwokacką, posiadający chlubne świa
 dectwa poszukuje miejsca.
 Łaskawe zgłoszenia proszę adre
 sować do kancelarji Wgo Dra Dolni
 skiego, adwokata w Przemyslu.

Zarząd dóbr w Książu
 pocztą w miejscu, ma na sprzedaż do siewu
 „groh Victoria“
 po cenie 12 zhr., zaś
 biały włoski
 po 1 zhr. za 100 kilo loco Książ bez
 worka 1413 1 1

Krochmal
 świetnie pol skujący.
 Ze wszystkich
 dotychczas w bailli
 znanych krochmalów
 polyskujących, jest
 zdaniem ludzi facho
 wych bezwzranek wo
 najtańszym wyrob
WOLLKOPF i Sp
 w Friedrichshagen przy Berlinie.
 Nabyć można we Lwowie u pp. Karola
 Raibabna St. Marki arca, E. & J. Frie
 dricha, St. Wojciechowskiego, Al. Solec
 kiego Jana Waży, Moritza Branzema
 Wolfa Czoppa, S. A. hta. Łaska Spara
 i M. D. Kinsza; w Stanisławowie
 n Kalmana Jonasa; w Jaśle w Towar
 stwie sprzyż zem; w Strzynie u Balbana
 & Apf Igrina.
 Zamawić można u generalnego agenta
 p. Rehscheida dla Galicji i Buk wiu w
 Lwowie. 184 1-0

MAGAZYN MARKIEWICZA
 przy placu Marjaackim l. 10
 wysprzedaje zupełnie
wszystkie wyroby Galicyjskie
 niżej cen zakupna
 a mianowicie: Płótna, bieliznę stołową, ręczniki, chustki do nosa
 z Korczyny i Dembowca. Tkaniny wełniane z Kosowa i Koronki
 nielane z Bobowej i Kańczugi. 124 7 10

HANDEL
AL. SOLECKIEGO
 przedem
KAROLA KLIMOWICZA
 Lwów, ulica Wałowa liczb 11,
 poleca:
KAWY
 wypróbowanej dobroci w następujących gatunkach w 5 kilo gram.
 woreczkach franco do każdej stacji pocztowej w kraju za nadaniem
 zaletyści lub za listką:
 4 1/2 kilgr. Ceylon gruboziarnistej najprzedniejszej 9 88
 4 1/2 „ „ „ wybornej 9 50
 4 1/2 „ „ „ bardzo dobrej 9 3
 4 1/2 „ „ „ perlowej najpiękniejszej 9 88
 4 1/2 „ „ „ Cuda gruboziarnistej najlepszej 8 65
 4 1/2 „ „ „ Costarica aromatycznej 7 60
 4 1/2 „ „ „ Jawy złotej grubej najprzedniejszej 9 88
 4 1/2 „ „ „ Maki arabskiej bardzo silnej 9 3
 4 1/2 „ „ „ Guatemali z przyjemnym smakiem 6 65
 4 1/2 „ „ „ Capinas dobrej silnej 6 8
 4 1/2 „ „ „ Capitana dobrej 5 70
 4 1/2 „ „ „ Rio ar-dniej 5 70
 jak również wszelkie inne towary kolonialne po umiarkowanych
 cenach stałych. 1411 1-6

C. k. uprz. nadworna fabryka powozów
SCHUSTALA i Spki
 w Nesseldorf.
 zaopatrzyła swój skład we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika l. 5.
 w n. waze powo y, jako to: b. yzki, fiaski, k. r. z. y, so upo e i. l. k. wery
 fiackony do powozowia, węgierskie wózki, tarantasy i t. p., w il. k. moźności
 niższych cenach.
 Zarząd magazynu przyjmuje także wszelkie zamówienia na uprząż,
 siodła i wszystkie przyrządy do jazdy powozem lub kosno i wykonawa takowe
 smiennie i w najkrótszym czasie. 0-6 16-4

5 kilowe
BE CZUŁKI WINA
 poleca handel
HEGELAJSKO-TOKAJSKICH WIN
K. F. POPOWICZA
 w Tarnopolu.
 1 beczka Hegelajskiego stołowego wina po zhr. 2-10
 1 beczka Hegelaj. stoł. aromat. po zhr. 2-30 i 2-50.
 1 beczka Samorodnego wytrawnego po zhr. 2-70 i 3-
 1 beczka Ermeleki Bakator. stołowego po zhr. 2-
 Ceny rozumieją się franco z beczką okutą żelaz
 niami obciążoną, z opłaconem portem pocztowem, tak, że
 łaskawy odbiorca żadnych innych kosztów nie poniesie
 Kupując wina osobście tylko u producentów z Tokajskiej
 kolicy, zarezam za smaczne naturalne i lepsze wina
 k z Werszec, które w 5 kilowych beczkach przychodzą

J. KOLIJEWICZ
 rusznikarz i rzeźniczo-ca sądowy
 we Lwowie plac Cłowy
 poleca w w. pp. myśliwym i amatorom broni swój skład
 broni myśliwskiej wszelkich systemów
 z najlepszych renomowanych fabryk sprasadżaną i wypróbowaną
 również wykonuje wszelkie w zakres rusznikarstwa wchodzące
 roboty i przerabiam broń starych systemów
 na wszystkie najnowsze i najpraktyczniejsze.
 Dorabianie nowych osad oraz wszelkie naprawy uszta
 tczania najsteranniej, najspieszniej, po cenach słusznych i umiar
 kowanych.

Dobrá i pewną lokacją kapitałów
 4% i 5% Listy zastawne gal. Towarz. kredyt. ziemsk.
 Jakiote 1182 8-0
 Listy zastawne gal. Banku hipotecznego
 losujące po 10 zhr.
 kupują i sprzedają pod najkorzystniejszymi warunkami
SOKAL i LILIIEN
 DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY.

Sześć medali za usługi i Dyplom uznania!
 za niezrównane wyroby
kosmetyczne i toaletowe.
ANTILENTILIA. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować
 z Antilentilią pod względem skutku i dobroci z ANTILEN
 TILIA. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji nauwa w krótkim
 czasie piegi, plamy wątrobiane, blizny itd., nadaje czyste światłą białosć, świeżosć
 i delikatnosć. — Cena 2 zhr

PILIPTON włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnem
 użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie
 farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które po wpływem tego znakomitego
 środka odzyskują pierwotną barwę, miękkosć i połysk. — Cena fiaskou
 1 zhr 50 ct

VALENTIN najskuteczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje cebulki wło
 sowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów
 pobudza. Łysiny pokrywają się pięknym włosom. — Cały fiakon 3 zhr.
 Poł fiakonu 1 zhr. 60 ct.

CEZARIN niezawodny środek na wygubienie nagłotków.
 Pudełko 40 centów.

VIOLIN przeciw poceniu się rąk i pach. — Fiakon 50 ct.

PUDR salicylowy przeciw poceniu się i odparzeniu nóg. —
 Pudełko 50 ct.

Oct desinfekcyjny silnie odwołający i odwierający powietrze,
 używany w biurach korytarzach i do skra
 piania sukien. — Fiakon 10 centów.

KADZIDŁO ANTIMIAZMATYCZNE radykalnie oczyszcza powietrze,
 zdrowiu, daje przyjemny i aromatyczny zapach. Używa się w salonach,
 pokojach sypialnych, mianowicie dziecięcych. — Fiakon 10 ct.

TROCZKI desinfekcyjne do kadzenia
 radykalnie oczyszczają powietrze. — Pudełko 10 ct.

!!! Powietrze lasów iglastych w pokoju !!!
 otrzymuje się przez rozpylanie

KADZIDŁA SOSNOWEGO!
 Prócz miłego i leśnego zapachu, posiada niezrównane własności
 higieniczne. Oczyszcza i odwołnia po ietrza mieszkań w tak wysokim stopniu,
 że jest powszechnie polecane przez lekarzy do odychania osobom cierpiącym
 na choroby pierwiowe. 1001 11-0
 Fiakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 zhr.

Modło z igiel sosnowych
 bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wyduje zapach lasów szpil
 kowych, kwalek 30 centów.
J. IHNATOWICZ
 LWÓW, sklepy własne ulica Kopernika l. 3,
 ulica Hallcka l. 25, róg Wałowej, Hotel Europejski.
 KRAKÓW, Sukienice l. 20.

Od r. 1845 istniejąca, zaprotokolowana, na kilku wystawach premjowana
Glaser, Schrift-
 Lithographie- und Maschinen-Diamant-Fabrik
 von Josef Legrady's Nchf., vorm. Josef Legrady,
Hermann Rosenberg
 tylko we Wiedniu, IX., Alserstrasse nr. 12,
 poleca swój dobrze zaopatrzony skład jamentow oprawnych i nie
 oprawnych każdej wielkości szklarom, odprzedawcom, posiad
 czom hut, optykom, litografom, mechaniczom, dalej dyamenty
 maszynowe w. dla maszynistów do obrabiania walów stalowych
 papierowych i porcelanowych, oraz maszyn krających okrągo
 i owalnie, świderki dyamentowe i t. p. Cenunki, oraz rysunk
 wzorów na żądanie przesyła się franco. Wreszcie polecamy mój
 bud heł p. w. rantów i kempion s lifowanych 1253 2-2

FOSFORAN ŻELAZA
 LERASA APTEKARZA, DOKTORA NAUK ŚCISŁYCH
 W płynie podobnym do zgaszonej żelazistej wody mineralnej,
 jest jedynym środkiem żelazistym zbliżającym się do składu kulek
 krwi, a posiada nad resztą preparatów żelazistych tę wyższość że
 działa w sposób odzwierający krew i koci. Nigdy nie sprawia zatwar
 dzenia i nie utrudnia żołądka, nie czyni zębów: używa się zawsze
 z dobrym skutkiem w bolesciach żołądka, przeciw bledosci cery, nie
 dobowności i wszystkich tych cierpieniach którym podlegają nie
 wiasty, panny i dzieci blade niedokrwiste, cierpiące na młodosć i brak
 apetytu. 1253 2-2
 PARYŻ, 8, ULICA VIVIENNE I WE WSZYSTKICH GŁÓWNYCH APTEKACH.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
 we Lwowie, przy ulicy Gródeckiej l. 22,
 polecają na zbliżający się sezon wiosenny:
 dwa i trzy skibowe pługi patentowane,
 jedno skibowe pługi z żelaznym grządzielem,
 oryginalne R. Sacka uniwersalne pługi stalowe samochoydy,
 z podwójnym grządzielem po cenach fabrycznych,
 pługi obrabiane i podsakibowe,
 kultywatory i extyrpatory,
 patentowane brony rozszerzalne i diagonalne,
 brony łańcuchowe do mech i bylabnie do łak.
 pługi do pokładów i przeorywania stępów i walce,
 siewniki rządowe własnego wyrobu:
 nowy model, uniwersalny Phonix Drill,
 R. Sacka siewniki rządowe i t. p.
 i zapraszają uprzejmie do zwidzenia ich składu który z powodu ponownego
 dobudowania nowych magazynów znacznie powiększony został. Za
 Reperacje uskuteczniają z dużą dokładnością, a obliczają jak najtaniej
 Skład komisowy mają pp. L. & S. Czekoński w Czortkowie.
 Ilustrowane cenniki, katalogi sezonowe i katalogi główne na żądanie gratis
 i franco. 1316 7-12